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Введение

Сплавы с эффектом памяти формы находят широкое применение в

различных отраслях техники благодаря необычной способности

восстанавливать значительные неупругие деформации при разгрузке или

нагревании. Несмотря на то, что к настоящему времени открыли большое

количество сплавов с памятью формы, самым широко используемым

сплавом является сплав на основе TiNi. Вместе с тем этот материал обладает

рядом недостатков, основным из которых является низкая стабильность

свойств при термо и механоциклировании. В связи с этим поиск новых

материалов, функциональные свойства которых будут близки к свойствам

никелида титана, является очень актуальной задачей. К одним из таких

сплавов относится сплав на основе Ni-Fe-Ga – сплав Гейслера.

Первоначально этот материал был синтезирован как магнитный сплав с

памятью формы, однако, в последствие, было обнаружено, что величина

деформации, которая может быть инициирована изменением магнитного

поля, в этом сплаве оказывается незначительной по сравнению с другими

магнитными сплавами с памятью формы. Поэтому сплав на основе Ni-Fe-Ga

оказался неперспективным как магнитный материал. Вместе с тем

исследование функциональных свойств этого сплава, в первую очередь,

эффекта псевдоупругости, показало, что этот материал может быть

рассмотрен в качестве обычного сплава с памятью формы и стать заменой

сплавам на основе никелида титана.

Для того, чтобы сделать заключение о том, могут ли сплавы на основе

Ni-Fe-Ga полноценно заменить сплавы на основе TiNi, необходимо сравнить

весь комплекс функциональных свойств, который помимо эффекта

псевдоупругости включает в себя эффекты пластичности превращения и

памяти формы, однократный эффект памяти формы, эффект обратимой

памяти формы и эффект генерации напряжений. Однако к настоящему

времени в сплавах на основе Ni-Fe-Ga хорошо исследован лишь эффект

псевдоупругости и показано, что параметры этого эффекта превосходят
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характеристики эффекта псевдоупругости в сплавах на основе TiNi. В

сплавах на основе Ni-Fe-Ga величина обратимой деформации оказывается

больше, температурный интервал проявления этого эффекта шире, а

стабильность воспроизведения диаграммы деформирования лучше, чем в

сплавах на основе TiNi. Существует лишь несколько работ, посвященных

изучению эффектов пластичности превращения и памяти формы, данные

которых показывают, что величина обратимой деформации несколько ниже,

чем в сплавах на основе TiNi, а зависимость величин этих эффектов от

напряжения является немонотонной и нехарактерной для сплавов с памятью

формы, однако причина этого остается неясной. Эффекты однократной и

обратимой памяти формы, а также генерация реактивных напряжения

вообще не были изучены. Таким образом, для того определить, могут ли

сплавы на основе Ni-Fe-Ga конкурировать с никелидом титана, необходимо

провести комплексное исследование эффектов памяти формы в этом

материале, что и стало основной целью данной работы. В работе изучено

проявление эффектов пластичности превращения и памяти формы при

охлаждении и нагревании в различных режимах, эффект однократной памяти

формы при нагревании предварительно деформированных сплавов, эффекты

обратимой памяти формы при охлаждении и нагревании после различных

условий предварительного деформирования и эффект генерации реактивных

напряжений в монокристаллах сплава Ni55Fe18Ga27 с ориентацией [001].
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Глава 1. Обзор литературы

1.1. Мартенситные превращения и эффекты памяти формы

В настоящее время актуальным является использование

интеллектуальных материалов в технических устройствах. Особенность

интеллектуальных материалов заключается в том, что они способны

контролировать и изменять свои свойства в зависимости от изменения

внешних условий. Одним из перспективных направлений исследования

интеллектуальных материалов является изучение сплавов с эффектом памяти

формы. Эти сплавы способны восстанавливать свою первоначальную

геометрическую форму в результате нагрева или непосредственно после

снятия нагрузки. За счет таких необычных механических свойств эти сплавы

нашли применение в космической, авиационной, радиоэлектронной,

электротехнической, машиностроительной и медицинской промышленности

[1].

Эффектом памяти формы обладают сплавы, в которых протекают

термоупругие мартенситные превращения. Мартенситные превращения

представляют собой структурные бездиффузионные фазовые переходы

первого рода. Это вид структурных превращений, при котором происходит

перестройка кристаллической решетки путем кооперативного смещения

атомов на расстояния не превышающие межатомные. Такой переход

кристаллической структуры из одной фазы в другую является термоупругим,

и происходит под действием изменения температуры или поля напряжений.

Термоупругие мартенситные превращения являются обратимыми [2].
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Рис.1. Зависимости σ(ε) и ε(T), полученные при деформировании и нагревании сплава с эффекта

памяти формы [3].

Сплавы с эффектом памяти формы при нагревании способны

восстанавливать остаточную деформацию (рис. 1). Это связано с тем, что эти

материалы способны деформироваться за счет обратимых механизмов:

переориентации мартенситных кристаллов, наведения новой фазы при

изотермическом деформировании или появления ориентированного

мартенсита при охлаждении под нагрузкой [1]. Реализация того или иного

механизма зависит от положения температуры, при которой осуществляется

деформирование, относительно температур мартенситных переходов. На

рис. 2 представлено изменение количества мартенситной фазы Ф в

зависимости от температуры. В интервале температур (Мн ‒ Мк) прямого

мартенситного превращения – при охлаждении (где Мн – температура начала

прямого мартенситного превращения, а Мк ‒ температура конца прямого

мартенситного перехода) деформация осуществляется за счёт образования

при охлаждении ориентированных кристаллов мартенсита. При

деформировании сплава в мартенситном состоянии (при температурах

ниже Мк), под действием приложенных напряжений происходит

переориентация мартенситных кристаллов. Если сплав нагреть в интервале

температур обратного превращения, то мартенситная фаза переходит в

аустенитную, и материал восстановит свою первоначальную форму и
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размеры [2]. Если деформирование сплава осуществлять при температурах

ниже Ан, но выше Мн так, чтобы сплав находился в аустенитном состоянии,

то под нагрузкой температуры прямого мартенситного перехода возрастут,

согласно уравнению типа Клаузиуса – Клапейрона, и возникнут

ориентированные кристаллы мартенсита, при разгрузке они останутся

стабильными, поскольку температура деформирования ниже температуры

Ан, и это еще один способ деформирования сплава за счет обратимого

механизма, поскольку при последующем нагреве в интервале температур

обратного превращения кристаллы мартенсита исчезнут, а с ними и

деформация, которая появилась в материале в процессе деформирования [4].

Рис.2. Зависимость содержания мартенситной фазы при прямом и обратном мартенситных

превращениях [3].

Кроме эффекта однократной памяти формы, который наблюдается при

нагревании предварительно деформированных образцов, сплавы с эффектом

памяти формы демонстрируют ряд необычных явлений, которые связаны с

реализацией термоупругих мартенситных переходов, такие как эффект

псевдоупругости, эффекты пластичности превращения и памяти формы,

эффект обратимой памяти формы и эффект генерации реактивных

напряжений [4]. В сплавах с памятью формы, в определенных условиях,

можно наблюдать эффект псевдоупругости. Псевдоупругость – это

способность сплавов с эффектом памяти формы накапливать при нагрузке и
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восстанавливать при разгрузке большую неупругую деформацию (рис. 3).

Данный эффект наблюдается, когда деформирование осуществляется в

аустенитной фазе, т.е. выше температуры Ак – окончания обратного

перехода. Под напряжением смещаются температуры прямого мартенситного

перехода и в сплаве возникают ориентированные кристаллы мартенсита. Эти

кристаллы могут существовать только под напряжением, поэтому при

разгрузке они исчезают, и вся деформация восстанавливается [1].

Рис.3. Кривые деформирования при реализации эффекта псевдоупругости [3].

Если прямое мартенситное превращения происходит в условиях

постоянной нагрузки, то сплавы с памятью формы способны накапливать

неупругую деформацию, даже при весьма малых напряжениях. Накопление

деформации происходит за счет того, что при охлаждении первыми

возникают и растут кристаллы, сдвиг при превращении в которых со-

направлен с действием приложенного напряжения. Деформация

накапливается в интервале температур, близких к значению Mн и Mк и данное

явление носит название эффект пластичности превращений (рис. 4) [5].

Деформация, накопленная за счет пластичности превращения, может

частично или полностью восстановиться при последующем нагреве. Это

связано с тем, сопровождается ли появление кристаллов мартенсита

пластической деформацией или нет. Появление пластической, необратимой

деформации определяется уровнем приложенных напряжений, пределом
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дислокационного скольжения и величиной сдвига, который необходим для

перестройки одной кристаллической решетки в другую [3]. Увеличение

напряжения, которое действует при охлаждении, приводит к увеличению

деформации, которая накапливается в образце, как за счет увеличения доли

кристаллов мартенсита, в которых сдвиг со-направлен нагрузке, так и за счет


[…]


Ni55Fe18Ga27 проявляют эффект обратимой памяти формы после активного

деформирования в мартенситном состоянии или после реализации эффекта

пластичности превращения. В этом случае в образцах наблюдается эффект

обратимой памяти формы мартенситного типа. Вместе с тем, известно, что в

сплавах с памятью формы можно наблюдать эффект обратимой памяти

формы аустенитного типа, после активной деформации в аустенитном

состоянии. В работе был исследован этот эффект и типичная зависимость

деформации от температуры представлена на рис. 30а. Видно, что при

охлаждении в интервале температур мартенситных превращений

наблюдается едва различимое изменение деформации, при этом деформация

незначительно растет, как это наблюдается при реализации эффекта

обратимой памяти формы мартенситного типа, а не уменьшается, как должно

наблюдаться при эффекте обратимой памяти формы аустенитного типа. Это

связано с тем, что, как было отмечено в пункте 3.2., деформирование в

аустенитной фазе осуществляется не за счет пластической деформации,

необходимой для наведения эффекта обратимой памяти формы, а за счет

появления 14М мартенсита. Это подтверждается данными, представленными

на рис. 30б, на котором наблюдается эффекта псевдоупругости в образце при

температуре 150 оС. Появление мартенсита приводит к тому, что при

последующем охлаждении и нагревании наблюдается эффект обратимой

памяти формы мартенситного типа, а незначительная остаточная деформация

определяет малую величину этого эффекта.
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Рис. 30. Диаграмма деформирования сплава Ni55Fe18Ga27 при температуре 150 оС (а) и зависимость

деформации от температуры (б), полученная при нагревании и охлаждении.

По зависимостям ε(Т) были определены величины эффекта обратимой

памяти формы при охлаждении и нагревании. Зависимость величины

эффекта обратимой памяти формы от предварительной деформации

представлена на рис. 34а. Видно, что с увеличением предварительной

деформации величина эффекта обратимой памяти формы меняется

немонотонно, до значения 15 % предварительной деформации возрастает, а

затем убывает при 20 %. Таким образом, максимальное значение величины

эффекта обратимой памяти формы составляет 0,4 % после предварительной

деформации до 15 % в аустенитной фазе, тогда как в пункте 3.1. было

получено, что после активного деформирования в мартенситном состоянии

максимальное значение εОПФ больше, и соответствует значению 0,7 % при

деформировании до 10 %. На рис. 31б представлена зависимость температур

мартенситных переходов от предварительной деформации. Температуры

прямого мартенситного перехода с увеличением предварительной

деформации меняются слабо, а температуры обратного перехода возрастают

при значении предварительной деформации.
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Рис. 31. Зависимости величины эффекта обратимой памяти формы (а), а также температур

мартенситных переходов (б) от величины предварительной деформации, полученные в

монокристаллах сплава Ni55Fe18Ga27 с ориентацией [001].

Таким образом результаты работы показывают, что эффект обратимой

памяти формы аустенитного типа не может быть обнаружен после

деформирования при температурах до 200 оС. Для того, чтобы инициировать

этот эффект необходимо деформировать образцы при температурах, когда

наведение мартенситной фазы невыгодно и образец деформируется

пластически.
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Заключение

1. Монокристаллы сплава Ni55Fe18Ga27 с ориентацией [001] деформируются в

мартенситном состоянии за счет переориентации 10М мартенсита и

последовательных межмартенситных превращений 10М14МL10. При

разгрузке реализуются обратные межмартенситные превращения

L1014М10М, что сопровождается восстановлением большой неупругой

деформации (до 13 %).

2. Эффект однократной памяти формы реализуется за счет обратного

превращения 10М мартенсита в аустенит. Увеличение предварительной

деформации приводит к возрастанию величины эффекта памяти формы до

тех пор, пока деформирование осуществляется за счет переориентации 10М

мартенсита. Появление под нагрузкой 14М и L10 фаз не влияет на значение

эффекта памяти формы, максимальная величина которого составляет 4,6%.

3. Установлено, что увеличение напряжения, действующего при охлаждении

и нагревании, уменьшает величины эффектов пластичности превращения и

памяти формы. Показано, что это связано с тем, что при нагрузке при

температуре выше Ак часть аустенитной фазы переходит в мартенситную

фазу в том случае, если напряжение превышает предел образования 14М

мартенсита (более 70 МПа). Чем выше значение напряжения, тем больший

объем сплава переходит в мартенситную фазу при нагрузке и тем меньший

объем сплава испытывает мартенситное превращение при охлаждении и

нагревании под напряжением, и тем меньше величины эффектов

пластичности превращения и памяти формы.

4. При нагревании в ненапряженном состоянии обратное превращение

испытывает как мартенсит, появившийся при охлаждении под нагрузкой, так

и мартенсит, возникший при деформировании, поэтому величина эффекта

памяти формы оказывается выше величины эффекта пластичности

превращения и эффекта памяти формы, реализованного при нагревании под

напряжением. С увеличением нагрузки, действующей при охлаждении,
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величина эффекта памяти формы при нагревании без нагрузки возрастает до

5 %, что соответствует кристаллографическому ресурсу 10М  L21 перехода.

5. В монокристаллах сплава Ni55Fe18Ga27 с ориентацией [001] наблюдается

эффект обратимой памяти формы мартенситного типа вне зависимости от

способа и температуры предварительного деформирования. Максимальное

значение эффекта обратимой памяти формы составляет 2,5% и наблюдается

после предварительного деформирования за счет эффекта пластичности

превращения.

6. В монокристаллах сплава Ni55Fe18Ga27 с ориентацией [001] наблюдается

эффект генерации реактивных напряжений, однако его величина

незначительна и не превосходит 15 МПа.

7. Сплав Ni55Fe18Ga27 может конкурировать с никелидом титана только при

реализации эффекта псевдоупругости. Величины других эффектов памяти

формы оказываются ниже, чем в сплавах на основе TiNi.
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