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В настоящее время большое внимание уделяется получению и исследованию свойств новых
функциональных материалов, к которым относятся сплавы с памятью формы. Этот класс
материалов обладает уникальными механическими свойствами, которые проявляются в
способности восстанавливать большие неупр}тие деформации или генерировать высокие
реактивные напряжения. Такое поведение материалов позволяет использовать их в различных
отраслях техники и медицины - от приводов в робототехнике до медицинских инструментов и
костных имплантов. В связи с этим тема выпускной квалификационной работы А.Р. Газизуллиной,
посвященная изучению функционального поведения монокристаллов сплава К1-Ре-Са, является
весьма актуальной.

Анализ выпускной квалификационной работы показал, что ее содержание полностью
соответствует теме исследования. В своей работе А.Р. Газизуллина изучила проявление в сплаве
К155ре18Са27 всех основных эффектов памяти формы, которые относятся к функциональным
свойствам сплавов с памятью формы, и полностью раскрыла тему исследования. В работе
представлен обзор современной литературы по заявленной тематике и проведен анализ, в котором
полностью обоснованы цели и задачи выпускной квалификационной работы. При обсуждении
результатов исследования затронуты актуальные проблемы материаловедения сплавов с эффектом
памяти формы и их возможное практическое использование. Все выводы, сделанные в работе,
обоснованы результатами, представленными в диссертации.

К положительным сторонам выпускной квалификационной работы А.Р. Газизуллиной
следует отнести большой объем экспериментальных данных, выполненных в работе,
использование различных современных методик, квалифицированный анализ и интерпретацию
полученных результатов. В работе получены новые результаты, к которым относится определение
механизмов деформирования сплава К155ре180а27 в мартенситном состоянии; исследование
аномальной зависимости величин эффектов пластичности превращения и памяти формы от
напряжения. В работе впервые установлено, что данное аномальное поведение связано с тем, что в
процессе нагружения в аустенитном состоянии в сплаве возникает мартенситная фаза, что
уменьшает объем сплава, испытывающий мартенситное превращение при изменении
температуры. Показано, что вне зависимости от способа деформирования сплав К155ре180а27
проявляет эффект обратимой памяти формы мартенситного типа. На основе полученных данных
сделано заключение о том, что сплав М155ре18Сга27 может конкурировать с известным сплавом ТхК!
только в тех приложениях, где используется эффект псевдозпругости, поскольку параметры
других эффектов памяти формы в сплаве М155ре180а27 ниже, чем в сплаве Т1К1.

Выпускная квалификационная работа написана хорошим языком и является законченным
научным исследованием. Ее автор Газизуллина А.Р. заслуживает оценки "отлично".
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